



Z WILNA W PIĄTEK DNIA 4. GRUDNIA.

z Wilna 4. Grudnia.

Jmść Xiądz Biskup Pasterz nasz we Wtorek przeszły powrócił tu z Werek: Przybył tu także Jmść P. Kasztelan Nowogrodzki, a Xiężna Jmć Pacowa Pisarz: W.L. ztad wyjechała.

z Wiednia 14. i 18. Listopada.

Terażniejsza poczta nie odblivięgo od woyska w Śląsku stojącego, nie odebraliśmy.

z Altony 6. Listopada.

Lifty niektóre z Pomeranii mają, iż flota Rossyjska i Szwedzka znowu stanęła pod Kolbergiem, i spodziewamy się, że oblężenie Miasta tego z ostatnią żwawością

nastąpi tak lądem jako i morzem. Ale ta nowina potrzebuje potwierdzenia.

Z kwatery woyska Imperyalnego w Weida d. 2. Listopada.

Różne wiadomości Niemieckie pod d. 25. Pazdziernika wszędzie rozgłosiły, iż woysko Imperyi zmocnione świeżym, opanowało Merseburg, Naumburg, i Halę, do których posiłków wziętych one się nie przyznaje; ale ten zysk cały sprawiło jedno tylko jego korpus wysłane na tę wyprawę, bez pomocy nawet wielkiego woyska.

z Paryża 16. Października.

Mówią tu, iż nie między Kró-
lem Hiszpańskim i Królową *Adelaidą*,
lecz między Bratem Kró-
la Jmści Infantem *Don Louis* i też
Królową maryaż ma być umò-
wiony. Wiadomość, która nas u-
pewniła o złożeniu od Jmści Pa-
na *Pitta* urzędu, wielkie nam po-
dziwienie sprawia. Od kilku dni
wieść się szerzy, iż w Ministry-
um naszym także odmiana nastą-
pi: Książę de *Choiseul* będąc spraw
Cudzoziemskich i wojennych Mi-
nistrem, część jednę służby swo-
jej z siebie złoży.

z Drezna 22. Października.

Wszystkie obróty nieprzyja-
cielskie jawnie pokazują, iż Kró-
lewic *Henryk* usilnie o to się sta-
ra, aby się przy swym dawniey-
szym położeniu utrzymać mógł.
Opatrują ono na ten koniec no-
wemi fortyfikacyami. Generał
Haddik przeniósłszy poczet swòy
z *Dippoldiswaldy* do *Freyberg*, w
Mieście rzeczonym razem z Kró-
lewicem naszym *Albrychtem* swo-
ją kwaterę założył, i to się je-
dynie stara, aby nie tylko góry
swemi ludźmi miał ofadzone, ale
też wszelką z wojskiem Imperyi
przy *Weyda* stojącym, do które-

go znowu Generał *Luziński* przy-
był, komunikacyą bezpiecznie
utrzymywał. Feld-Marszałek Graf
de *Daur* od Poniedziałku w tu-
teyszym Mieście przebywa.

z *Freyburg* kwatery generalney
w Śląsku Generała *Laudhona* d. 9.
Listopada. Generał Leytnant de
Beck d. 1. tego miesiąca nas upe-
wnił, iż korpus pod kommandą
Generała de *Schenkendorff* stojące
blisko Głogowa, ruszyło się z tam-
tąd d. 29. przeszłego miesiąca do
Beuthen, zkad miało iść ku *Kro-
śnie*. Wreszcie nieprzyjaciele w
tymże położeniu stali w *Strehlen*
i okolicznie: gdzie też i d. 2. ba-
wili się. W dzień wszystkich Świę-
tych kilka Szwadronów Pruskich
przybyło podczas nabożeństwa na
pagórki de *Schwendteig*, *Nasselwitz*
i *Kunau*, zaczęło ucierać się z na-
szemi dalszemi pocztami, podjazdy
nieprzyjacielskie wpadły do Ko-
ścioła porwały wiele ludzi zgo-
dnych do swego wojska, a po tey
nakoniec wyprawie jazda nieprzy-
jacielska uszła. W tey utarczce nie
mamy jak tylko 2. ludzi ranio-
nych, a nieprzyjaciele stracili kil-
ka dragunów, którzy nam się w
niewolą dostali.

Dnia 3. i 4. nic nie zaszło, mó-
wiono

wiono jednak, iż Pan de *Schenkendorff* miał stanąć wczora w *Krośnie*: Kozacy także przyprowadzili kilku *Huffarów* de *Zieben* do obózu.

Dnia 5. obróty nieprzyjacielskie całe są na zdobyciu furazów, które przy straży licznych podjazdów sprowadzają. Biorą do swego wojska ludzi gwałtem, z kąd uchodząc tego niezczęścia, wielu ucieka do naszych pocztów. Pan de *Brentano* przysłał nam kilku niewolników, których czaty jego wzięły.

Dnia 6. nic się nie stało.

Dnia 7. dowiedzieliśmy się, iż 4. Szwadrony Pruskie z garnizonu de *Neifs* gdy dla przeprowadzenia furazów wyszły, a Pan Kapitan *Wallisch* we 200. koni na nich napadł, zafzła mocna utarczka, w której tenże Kapitan wziął w niewolę kilka ludzi.

Dnia 8. Kapitan wojsk naszych z 15. konnymi opanował *Stacya Teppendorff*, i wziął w niewolę 2. dragonów de *Zastrow* i 7. koni. Kapitan *Camelli*, napadł także w *Grebischau* przy *Wrocławiu* na przednią straż, i zdobył 1. Kaprala, 5. żołnierzy, a 9. koni. Pan *Brentano* przysłał też kilka w nie-

wola zabranych przy *Niwitsch*.

Dnia 9. Krol Pruski znajdował się jeszcze w *Weisselwitz* na przedmieściu *Streklen*, ale kazał naładować chlebem, i furazami wozy na 6. dni dla twego wojska, które ma rozkaz być na pogotowiu do marszu.

z *Wittenberg* 25. *Października*.

Półkownik Pruski *Belling* wojsko swoje już na kantonach rozłożył, i na wyżywienie onego wzyftkie rozpiął furazę. Kwatery tych żołnierzy barzo daleko od siebie są wyznaczone; z kąd słusznie wnosić możemy, że wieść ta nie musi być pfonna, którą mamy, iż konwencya między *Prusakami* i *Szwedami* sfałowała, mocą której obie strony przez tę zimę spokojnie zachować się mają.

z *Altony* 7. *Listopada*.

Forteca Kolberg broni się mocno, lubo *Artylerya Rosyjska* uczyniła ją do mielizkania prawie niezgodną. Nadto niedostatek żywności co raz się barzief pomnaża.

Dnia 20. 21. i 22. żwawy przypuszczano szturm tak do fortocy jako też do okopów *Książęcia de Wirtemberg*, i na nowy się jeszcze teżży gotują.

z *Hamburga* 8. *Listopada*.

(2)

Kwaterna

Kwaterna Generalna woyska Allianckiego trwać będzie w Obr aż do końca kampanii: kiedy przeniosła ją do *Hannoveru*, choroby w tych krajach panujące wiele ludzi zebrały ze świata, i znowu zaraza między rogatym bydłem zaczęła mocno grassować.

z *Rzymu* 4. *Listopada*.

Czynią niejakię przygotowania do bliskiego rozdania kapeluszy Kardynałskich, które ma (jak mówią) nastąpić d. 19. tego Miesiąca.

z *Rarysbony* 11. *Listopada*.

Prufacy Lipski Garnizon mocno powiększają, który często korpusy bliskie nieprzyjacielskie nagabają.

z *Eimbeck* 7. *Listop*: Xże *Ferdynand* chcąc oszukać korpus woyska dążącego ku *Eimbeck* ukazywał się na wszystkie strony, gdy jednak zmierzał prosto ku *Eimbeck* przeszedłszy *Wezerę* d. 4. z całym woyskiem. Xże *Marzatek de Broglie* nie

bęłac upewniony o droźle jego, jak tylko d. 4. w wieczor ruszył swe całe woysko na górę przed to MIASTO. Dnia 5. na świtaniu nieprzyjaciel szedł kolumnami. Xże *Marzatek* po uczynionych w nocy dyspozycyach czekał go mężnie: ale *Allianci* nie smieli następować, widząc tak dobrze położonego. *Opanowali* jednak pagórek na prawey stronie nazey, który mała naszych kwota nie mogła utrzymać: postawili tam *6. armat* i od 3. zpołudnia aż do nocy strzelali. zabito z naszej strony na 30. ludzi. Do *Xcia Marzalka* przybyły za tym korpusy odłączone, a Xże *Ferdynand* o 6. rano cofnął woysko i baterye, a stanął na pagórkach abo w lesie na przeciw nas. Dnia zaś 7. ruszył się nazad tam (jak się domyślają) zkad przybył d. 4. za którego tylną strażą wysłał w pogoń Xże *de Broglie*.

N B. WIADOMOSCI LITERACKIE wyszły na ten Miesiąc o ludziach bez żadnego pokarmu długo żyjących.

Z Drukarni Akademickiey Wileńskiey Soc: JESU wychodzi KALENDARZYK Polityczny na Rok przyszły 1762. z wyrażeniem Żywota panującego Oyca Świętego, tudzież Paktów abo przymierza Państw różnych Europeyskich, Familii, Urzędów, rzeczy znaczniejszych tegorocznych &c. Może być gotów za Niedziel dwie. Exemplarz po 2. Szostaki.